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خطیب موقت نماز جمعه تهران گفت: جایگاه جهانی 
و موقعیت منطقه ای ایالات متحده در معرض تهدید 
و رژیم صهیونیستی در حال تجربه شکست های 

بزرگ و استثنایی است.
حجت الاسلام سید محمد حسن ابوترابی فرد در خطبه های 
نماز جمعــه )۱۷ فروردین ماه( تهران، گفت: هرچند پیام رهبر 
عالیقدر انقلاب اســلامی درباره شــعار سال جای بحث مفید 
و دقیقــی را دارد، اما با توجه به اینکه در روز قدس قرار داریم، 
پرداختن به این حوزه را اگر خدای متعال توفیق داد به فرصت 
دیگر می سپارم.خطیب موقت نماز جمعه تهران بیان کرد: در 
روز قدس پسا طوفان الاقصی قرار داریم که مبارک تر از همه 
روزهای قدس است. اکنون در کوران جنگ حماسه ساز غزه و 
در اوج قساوت صهیونیست ها و در شرایطی که دشمن شکست 
خورده و مأیوس، فاجعه آفرینی می کند، راهپیمایی روز قدس در 
جهان اسلام و در شرق و غرب و شمال و جنوب جهان پشتوانه 
محکم و بی بدیلی برای مجاهدان خط مقدم در غزه و مردم غیور 
فلسطین فراهم خواهد آورد.به گزارش مهر، وی افزود: روز قدس 
به عنوان روز بیعت با فلسطین نقش محوری در حمایت از آرمان 
فلسطین و مقاومت غزه ایفا خواهد کرد. سلام و صلوات خدا بر 
امام راحل که در آئین نامگذاری جمعه آخر ماه مبارک رمضان، 
طوفان الاقصی را مشاهده می کرد و روز قدس را نه روز رویارویی 
با اشغالگران سرزمین فلسطین، بلکه روز رویارویی امت اسلام و 
مستضعفان با اردوگاه استکبار می دانست.خطیب موقت نماز جمعه 

تهران گفت: سلام خدا بر نایب حکیم و شجاع خمینی کبیر که 
با بصیرت و درایت آرمان فلسطین را در این سال های پرفراز و 
نشیب بین امواج فتنه ها، زنده، پویا و مشعشع برگزار می کنیم که 
نقشه جهان و منطقه در حال تغییر و تحول بنیادین است و جایگاه 
جهانی و موقعیت منطقه ای ایالات متحده در معرض تهدید و 
رژیم صهیونیستی در حال تجربه شکست های بزرگ و استثنایی 
است.وی افزود: از داستان پیمان ننگین کمپ دیوید به میزبانی 

مصر بیش از ۴۵سال می گذرد، اما امروز نه نامی از سادات است و 
نه از حسنی مبارک! و در قلب جهان اسلام، ایران به یک قدرت 
بزرگ ملی و منطقه ای تبدیل گردیده است که راه را برای رشد و 
گسترش فرهنگ ناب اسلام فراهم آورده است و مسأله فلسطین 

را به مسأله نخست جهان اسلام تبدیل کرده است.
خطیب موقت نماز جمعه تهران گفت: عملیات طوفان الاقصی 
زلزله ای در ساختار سیاسی، نظامی و اقتصادی رژیم صهیونیستی 

ایجاد کرد و مدل جنگ نامتقارن محور مقاومت در غزه، لبنان، 
عراق و یمن، برتری نظامی این رژیم را به چالش کشیده است.

وی افزود: در جنگ اراده ها، مقاومت اسطوره ای ملت مظلوم و 
مقاوم غزه اراده انسان مؤمن و الهام گرفته از عاشورا را در معرض 
نگاه جامعه جهانی قرار داده است. صهیونیست ها در غزه شاهد 
شکست همه جانبه سیاسی، نظامی و رسانه ای در افکار عمومی 

جهان هستند.
حجت الاسلام ابوترابی فرد تصریح کرد: این باعث محکومیت 
تل آویو در دادگاه حقوق بشــر شورای امنیت و اجماع سازی در 
مجمع عمومی سازمان ملل به حمایت از غزه شد. صهیونیست ها 
مفهوم حقوق بشر را در مقابل نگاه بین المللی به سخره گرفتند 
و آمریکا و دیگر رژیم های غربی مدافع حقوق بشر در حمایت 
از آنهــا کف می زنند و پایکوبی می کنند. جهان مدرن به عصر 

جنگل بازگشته است.
امام جمعه موقت تهران گفت: برادران و خواهران عزیز، امت 
اسلامی، پشتوانه های قدرتمند غزه و فلسطین؛ تل آویو برای 
اینکه بتواند راهی برای خروج از بن بســتی که نتیجه اشــتباه 
محاسباتی او باشد پیدا کند، بازی خطرناکی را علیه مستشاران 
ایرانی در سوریه آغاز کرده است. در روز دوشنبه )۱۳ فروردین ماه( 
با جنگنده های رادارگریز از فراز جولان اشغالی با شش موشک 
ساختمان کنسولگری را هدف قرار داد. این حمله به لحاظ نقطه 
عملیات و موقعیت و جایگاه ویژه سردار سرلشکر زاهدی و افراد 

برجسته حاضر، حائز اهمیت است.

حجت الاسلام ابوترابی فرد گفت: صهیونیست ها در بحبوحه 
فشارهای بین المللی، شــدت یافتن تنش ها در کرانه باختری، 
درگیری های گســترش یافته داخلی و گسترش اختلافات با 
شرکای غربی خود که در رسانه ها راه یافته است، دست به این 
اقدام زدند. این رژیــم در طول ۶ ماه اخیر ضربات مرگباری را 
دریافت کرده که در طول ۷۵ سال گذشته بی سابقه بوده است. 
تل آویو تلاش می کند دمشق را ارض فرسایش بازدارندگی ایران 

کند.
وی افزود: این در حالی اســت که فلســطین اشغالی برای 
صهیونیست ها از غزه تا کرانه باختری و برای آمریکایی ها از عراق 
تا یمن عرصه فرسایشی است. امروز صهیونیست ها در غزه و 
کرانه باختری و جنوب لبنان و در دریای سرخ، چنان ضرباتی را 
دریافت کرده اند که فرود ده ها موشک بالستیک در سرزمین های 

اشغالی از ایجاد آن ضربات ناتوان است.
خطیب موقت نماز جمعه تهران تصریح کرد: صهیونیست ها 
و متحدانشــان در میان امواج ســاحل مدیترانه و دریای سرخ 
گرفتارند. اقدامات مذبوحانه در دمشق و چابهار در مسیر احیای 
قدرت بازدارندگی فروریخته تل آویو فاقد ارزش راهبردی و نظامی 
است، هرچند شهدای آن بسیار عزیز و ارجمند هستند و امروز بر 
دستان مردم و زنان تهرانی تشییع می گردند و وداع با آنها برای 
ملت عزیز و محور مقاومت سنگین است. به همین جهت ایران 
برای پاسخگویی، متناسب با حمله دشمن و با حوصله و دقت 

عمل می کند و قطعاً محاسبات دشمن را در هم خواهد ریخت.

حجت الاسلام ابوترابی فرد در خطبه های نماز جمعه تهران:

ایران در پاسخگویی قدرتمند اما با حوصله و بادقت عمل می کند
بازسازی های اتوبوس های تهران ادامه دارد

ورود اتوبوس های چینی به تهران تا پایان سال جاری
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران از حل مشکل تأمین راننده 

اتوبوس خبر داد.
 مهدی علیزاده با بیان اینکه ادامه نوسازی اتوبوس های پایتخت با قدرت در سال جدید انجام 
می شود، گفت: ادامه بازسازی اتوبوس ها با قدرت انجام می شود و در راستای رفع مشکل کمبود 
راننده پایه یک نیز مصوبه هیأت وزیران در قالب »کارت شهری« و »کم کردن دوره اخذ گواهی 
نامه پایه یک از شش ماه تا یکسال به دو ماه« با همکاری پلیس راهور، در دستور کار قرار دارد.

وی با بیان اینکه علت کمبود راننده اتوبوس به دلیل دو مشکل اساسی است، تشریح کرد: چه 
در بخش اتوبوس های ملکی متعلق به شهرداری تهران و چه در بخش اتوبوس های خصوصی، 
درآمد بخش برون شهری بیشتر از درون شهری است. به همین علت رانندگان دارای پایه یک، 
برایشان کار کردن در قسمت برون شهری به لحاظ مالی جذابیت بیشتری به نسبت فعالیت در 
خطوط داخل شهر دارد و به سمت فعالیت در آن قسمت تمایل پیدا می کنند.علیزاده با تأکید بر 
اینکه اخذ گواهینامه پایه یک طولانی مدت است، افزود: این فرآیند طولانی در بخش خصوصی 
و ملکی مشکلاتی ایجاد کرده است و باید به مصوبه هیأت وزیران در سال ۸۵ استناد کنیم که 
اقداماتی را در قالب »کارت شهری« تعریف کرده بودند.به گفته وی، بر اساس این مصوبه، افرادی 
که گواهی نامه پایه دو دارند با طی دوره های تخصصی و لازم و پس از گذراندن سه سال، گواهی 
نامه فعالیت بر روی اتوبوس را دریافت می کنند.مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در 
مورد اورهال اتوبوس های تهران با تأکید بر اینکه از ابتدای سال گذشته اورهال ۱۲۰۰ دستگاه در 
دستور کار قرار دارد، گفت: برای سال جدید نیز قرار داد اورهال حدود ۷۰۰ دستگاه اتوبوس نهایی 
خواهد شد.به گزارش بازار،وی در مورد ورود اتوبوس های چینی به تهران با بیان اینکه اولین پارت 
اتوبوس های جدید بعد از اولین پرداخت و پس از شش ماه تحویل داده خواهد شد، اظهار کرد: 
تا پایان سال جاری به طور کامل اتوبوس های خارجی تحویل داده می شود و اتوبوس های تولید 
داخلی نیز براساس زمانبدی تحویل و وارد خطوط می شوند.مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهر تهران در پایان تأکید کرد: اتوبوس های چینی بعد از ورود به عنوان اتوبوس ملکی شهرداری 

تهران فعال خواهند بود.

افزایش حقوق بازنشستگان از چه زمانی اجرایی می شود ؟!
 انتظار می رود که در فروردین تکلیف مستمری ۱۴۰۳ بازنشستگان مطابق با 
الزامات ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی مشخص شود و پرداخت حقوق های 

جدید از ماه ابتدای سال آغاز شود.
حسن ایزدان خواستار اجرای قانون در افزایش مستمری بازنشستگان شد.در آخرین نشست 
شورای عالی کار، حداقل مزد کارگران ۳۵ درصد و مزد سایر سطوح ۲۲ درصد به اضافه مبلغ ثابت 
افزایش یافت؛ اما به گفته حسن ایزدان، بازرس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران، افزایش 
مستمری بازنشستگان کارگری تابع قوانین مشخص خود است و می تواند از افزایش مزد کارگران 
شاغل که در شورای عالی کار مصوب شده، بیشتر باشد.وی با تاکید بر اینکه »نمایندگان کارگری 
شورای عالی کار، مصوبه مزدی را امضا نکرده اند و لذا کارگران حق پیگیری و شکایت دارند چراکه 
دستمزد ۱۴۰۳ برخلاف موازین قانونی و علیرغم مخالفت کارگران به تصویب رسیده است« ادامه 
داد: مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی، ناظر بر افزایش مستمری سالیانه بازنشستگان این 
سازمان است؛ ماده ۹۶ به صراحت می گوید افزایش مستمری باید به میزان افزایش هزینه های 
زندگی باشد؛ بنابراین برای افزایش مستمری بازنشستگان حداقل بگیر و سایر سطوح، الزامی به 
تبعیت از مصوبه مزدی شورایعالی کار نیست.به گفته این فعال صنفی بازنشستگان، مطالبه جدیِ 
مستمری بگیران سازمان تامین اجتماعی، افزایش مستمری ها در سال ۱۴۰۳ براساس الزامات 
ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی است.به گزارش اقتصاد۱۰۰، ایزدان ادامه داد: افزایش ۲۲ درصدی 
برای مستمری بگیران سایر سطوح اصلًا کافی نیست و موجب می شود که خیل گسترده ای از 
بازنشستگان سازمان به شرایط حداقل بگیری و خط فقر مطلق دچار شوند؛ در ماده ۱۱۱ قانون 
تامین اجتماعی نیز تاکید شده که افزایش حداقل مستمری بازنشستگان نباید از افزایش حداقل 
دستمزدِ مصوب شورای عالی کار کمتر باشد، اما سقفی برای این افزایش در نظر گرفته نشده؛ 
میزان دقیق افزایش مستمری ها را ماده ۹۶ تعیین کرده است.او در ادامه به لزوم تصویب و ابلاغ 
افزایش مستمری بازنشستگان در فروردین ماه اشاره کرد و گفت: بایستی هر چه زودتر افزایش 
مستمری بازنشستگان از سوی مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی ابلاغ شود؛ در شرایط تورمی 
فعلی که بازنشستگان با مشکلات و مصائب معیشتی بسیار دست و پنجه نرم می کنند، نباید 
افزایش مستمری ها را به ماه های بعدی موکول کنند؛ انتظار داریم در فروردین تکلیف مستمری 
۱۴۰۳ بازنشستگان مطابق با الزامات ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی مشخص شود و پرداخت 

حقوق های جدید از ماه ابتدای سال آغاز شود.

عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران مطرح کرد:
 تصمیمات خلق الساعه 

به پیش بینی پذیرشدن اقتصاد آسیب می زند
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران گفت: برای ورود بخش 
خصوصی به عرصه سرمایه گذاری نیازمند ثبات در تصمیمات و پیش بینی پذیر کردن 
اقتصاد هستیم زیرا این بخش به دنبال محلی برای سرمایه گذاری می گردد که نسبت 

به تزریق و سودآوری تضمین وجود داشته باشد.
به گزارش تجارت نیوز، محسن بهرامی ارض اقدس، در رابطه با نقش بخش خصوصی در تامین مالی 
بنگاه های تولیدی، اظهار کرد: کمبود نقدینگی یکی از مشکلات اساسی بخش خصوصی بنگاه های 
دولتی است، در حالی که در کشور با انباشت نقدینگی ۷ هزار همت مواجه هستیم.وی افزود: با اتصال 
بخش کلان کشور به بخش خصوصی و بنگاه های تولیدی از طریق بازارهای پول و سرمایه می توان 
شاهد توسعه و گسترش زیرساخت های تولیدی بود.عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
در ادامه در خصوص سهم جذب نقدینگی توسط بنگاه های دولتی، به سنا گفت: بر اساس مشاهدات و 
آمارها وقتی بستری به منظور تامین مالی فراهم می شود، بنگاه های دولتی در اولیت جذب نقدینگی قرار 
می گیرند.بهرامی ارض اقدس در ادامه تاکید کرد: دولت در پایان هر ســال غالبا اقدام به فروش اوراق 
مشارکت کرده و این اوراق توسط بانک ها خریداری می شود و به طور مجدد چرخه نقدینگی به سمت 
دولت حرکت می کند و دست بخش خصوصی خالی می ماندوی در مورد شرایط حضور بخش خصوصی 
در عرصه سرمایه گذاری، گفت: توسعه فضای سرمایه گذاری کشور نیازمند ثبات بازار سرمایه است بنابراین 
برای حضور بخش خصوصی در اقتصاد باید از تصمیمات و سیاست گذاری های خلق الساعه از سوی 
نهادهای دولتی پرهیز شود.عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران افزود: همچنین برای 
ورود بخش خصوصی به عرصه سرمایه گذاری نیازمند ثبات در تصمیمات و پیش بینی پذیر کردن اقتصاد 
هستیم زیرا این بخش به دنبال محلی برای سرمایه گذاری می گردد که نسبت به تزریق و سودآوری 

تضمین وجود داشته باشد.

تعرفه ویزیت پزشکان عمومی ۲۵۰ هزار تومان شد
انجمن پزشکان عمومی طی بیانیه ای نظر خود را در خصوص نرخ تعرفه پزشکان 
عمومی در سال ۱۴۰۳ اعلام کرد. در این بیانیه تعرفه ویزیت پزشکان عمومی که 
بنابه درخواست شورای عالی نظام پزشکی کشور ۳۹۴هزار تومان در نظر گرفته 

شده بود، به 25۰ هزار تومان رسید.
 انجمن پزشکان عمومی طی بیانیه ای نظر خود را در خصوص نرخ تعرفه پزشکان عمومی در سال 
۱۴۰۳ اعلام کرد. انجمن پزشــکان عمومی در این بیانیه با انتقــاد از بی توجهی کارگزاران به قواعد 
تعرفه گذاری متذکر شده است: »واکاوی نحوه تعیین تعرفه های خدمات پزشکی نشان از بی توجهی 
کارگزاران به قواعد تعرفه گذاری و واقعیت های اقتصادی حوزه ســلامت دارد. این در حالی اســت که 
تاب آوری اقتصادی جامعه پزشکی و موسسات درمانی از خط قرمز عبور کرده و موجب ورشکستگی 
مهاجرت اشتغال های غیرمرتبط و به تبع آن افت کیفیت خدمات و فروپاشی نظام سلامت شده است. 
موج مهاجرت در کشور هر روز ابعاد تازه تری پیدا می کند و این امر پیامدهای منفی بسیاری را برای جامعه 
به همراه دارد. در این بین میزان مهاجرت پزشکان و کادر درمان نیز در حال افزایش است که یک تهدید 
بســیار جدی برای سیستم سلامت و اقتصاد کشور به حساب می آید.در این بیانیه نرخ تعرفه  ویزیت 
پزشکان عمومی برای سال ۱۴۰۳، ۲۵۰ هزار تومان و نرخ تعرفه  ویزیت پزشکان عمومی با بیش از ۱۵ 
سال سابقه کار نیز معادل ۲۸۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.حال آنکه بنابه بیانیه انجمن پزشکان 
عمومی ایران، شورای عالی نظام پزشکی کشور نرخ تمام شده برای ویزیت پزشکان عمومی را ۳۹۴ هزار 
تومان قیمت گذاری کرده بود.به گزارش تجارت نیوز،این در حالی است که سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت، در دی ماه ۱۴۰۲ با تاکید بر لزوم تقویت بیمه ها جهت پوشش تعرفه ها و هزینه های 
درمانی، مدعی شد: ما حدود ۴۵ یا ۴۶ درصد افزایش تعرفه پزشکی را برای سال آتی مدنظر داریم اما باید 

منتظر برگزاری جلسات مرتبط باشیم تا عدد نهایی اعلام شود.

واردات موبایل های دکمه ای به ایران ممنوع می شود
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید مقرر کرده دفتر صنایع لوازم خانگی و اداری گزارشی 
از اجرای مصوبه در سال ۱۴۰2 و برنامه های سال ۱۴۰۳ از جمله جلوگیری از واردات 

گوشی تلفن همراه دکمه ای را در ستاد ارائه کند.
بر اساس مصوبات صد و شصت و چهارمین جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در راستای حمایت از 
واحدهای تولیدی و در اجرای قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مقرر شد دفتر 
صنایع لوازم خانگی و اداری گزارشی از اجرای مصوبه در سال ۱۴۰۲ و برنامه های سال ۱۴۰۳ در خصوص 
اجرای مصوبه ستاد تسهیل و چگونگی تخصیص ارز و جلوگیری از واردات گوشی تلفن همراه دکمه ای 
و حمایت از واحدهای تولید کننده تلفن همراه را در ستاد ارائه کند.همچنین مقرر شد سازمان بازرسی کل 
کشور نسبت به پیگیری اجرای بند ۲/۲ مصوبات جلسه ۱۵۶ ستاد تسهیل در خصوص الزام گمرک به 
عدم جلوگیری از ورود قطعات تلفن همراه به بهانه قاعده ۲ بند الف اقدام کند.به گزارش تجارت نیوز، گفتنی 
است اواخر سال گذشته گزارش های مربوط به تولید موبایل )دکمه ای( تقلبی از یک برند مشهور در کشور 
منتشر شد و برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت در این رابطه گفته بود که بررسی موضوع تولید 
موبایل تقلبی در کشور به سازمان حمایت و وزارت ارتباطات ارجاع داده شده است.هر چند به گفته این مقام 

مسئول با توجه به شرایط تحریم واحدها ملزم به داشتن نمایندگی رسمی نیستند.

اخبار کوتاه 

صادرات کالا ارزان تر؛ واردات گران تر شد
 جزئیات  جدید از آمار تجارت خارجی ایران

بررسی جزئیات آمار تجارت خارجی نشان می دهد 
که سال گذشــته ارزش کالاهای صادراتی کمتر 
و ارزش کالاهای وارداتی بیشــتر شده و ارزش 
متوســط هر تن کالای وارداتی حدود ۴.۷ برابر 

ارزش هر تن کالای صادراتی بوده است.
بر اساس اطلاعاتی که از سوی گمرک ایران منتشر شده، 
صادرات کشــور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات برق، 
نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۴۹.۴ میلیارد دلار 
بوده است که نسبت به ســال قبل از آن ۸.۹ درصد کاهش 
داشته است. همچنین مجموع صادرات کشور با احتساب نفت، 
برق، تجارت چمدانی ۸۶.۹ میلیارد دلار بوده است. همچنین 
وزن صادرات )بــدون نفت خام( به حدود ۱۳۶.۴ میلیون تن 
رســیده که رشدی ۹.۸ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته 

است. در این میان مجموع واردات کشور )با احتساب واردات 
۱.۹ میلیارد دلاری شمش طلای استاندارد( در سال گذشته 
به ۶۶.۳ میلیارد دلار رســیده است. وزن واردات هم با حدود 
۳۹ میلیون تن، افزایش ۴.۴ درصدی نســبت به سال ۱۴۰۱ 

داشته است.
بر این اســاس تراز تجاری سال ۱۴۰۲ با احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق بیش از ۲۰.۶ میلیارد 
دلار بوده، اما تراز تجاری غیرنفتی )یعنی بدون احتساب نفت 
خام، خدمات فنی و مهندسی و برق( به حدود منفی ۱۶.۸میلیارد 
رسیده است. این در حالی است که کسری تراز تجاری غیرنفتی 
کشور در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب ۴.۵ و ۶.۴ میلیارد 

دلار بوده است.
علاوه بر این، اطلاعات منتشر شده از سوی گمرک نشان 

می دهد که در ســال گذشته متوسط ارزش هر تن کالاهای 
صادراتی ۳۶۲ دلار بوده که کاهش ۱۷ درصدی نسبت به  سال 
۱۴۰۱ داشــته است. در مقابل متوسط ارزش گمرکی هر تن 
کالای وارداتی ۱۶۹۷ دلار بوده که نسبت به رقم ۱۶۱۴ دلار 

در سال ۱۴۰۱ رشد پنج درصدی داشته است. بر این اساس در 
سال گذشته ارزش کالاهای صادراتی کمتر و ارزش کالاهای 

وارداتی بیشتر شده است.
بر این اساس در سال گذشته ارزش متوسط هر تن کالای 
وارداتی حدود ۴.۷ برابر ارزش هر تن کالای صادراتی بوده که 
نشان دهنده ترکیب کالاهای صادراتی نیز هست؛ چراکه عمده 
سبد صادراتی ایران را کالاهای با ارزش افزوده پایین و با سطح 

فناوری پایین تر تشکیل می دهد.
به گزارش اقتصادنیوز، در همین رابطه مرداد ماه سال قبل 
پژوهش موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در گزارشی 
تحت عنوان »هوشمندسازی و توسعه فناوری، حلقه مفقوده 
بخش صنعت کشــور« اطلاعاتی از ســهم محصولات با 
فناوری متوســط و بالا در کالاهای تولیدی و سبد صادرات 

ایران ارائه کرد که نشــان می داد سهم صادرات صنایع منبع 
محور ۶۶درصد، سهم صنایع با فناوری بالا کمتر از یک درصد 
و ســهم صنایع با فناوری متوسط ۲۶ درصد از کل صادرات 
صنعتی و همچنین صنایع منبع محور سهم غالب، معادل ۳۰ 
درصدی را از کل صادرات کشــور دارند و این در حالی است 
که سهم صنایع با فناوری بالا از کل صادرات کشور نزدیک 
به صفر است. آن طور که در این پژوهش بررسی شده، یکی 
از عواملی که منجر به توسعه پایین تر صنایع با فناوری بالا در 
مقایسه با صنایع منبع محور در کشور شده، سهم کمتر از یک 
درصدی هزینه های تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی 
است. این در حالی است که در عمده کشورهای توسعه یافته 
نظیر ژاپن، آمریکا، آلمان و چین سهم هزینه های تحقیق و 

توسعه از GDP در بازه دو تا پنج درصدی است.

جهش قیمت طلا و سکه طبیعی نیست
چرا سکه 7 میلیون تومان گران شد؟

رییس اتحادیه طلا و جواهر تاکید کرد: توصیه من این است که 
مردم سعی کنند در این شرایط بازارها ورود نکنند و وقتی که 
قیمت ها به ثبات نسبی رسید و بازار آرامش پیدا کرد، خرید و 

فروش را انجام دهند.
افزایش قیمت طلا و سکه در بازار عجیب شده است. اگرچه روند قیمت طلا 
در بازار جهانی جهشی بوده، اما آن طور که فعالان بازار می گویند، سرعت رشد 
قیمت طلا و سکه نسبت به رشد اونس طلا طبیعی نیست.گزارش ها نشان 
می دهد که در حال حاضر ســکه امامی در ابتدای کریدور ۴۶ میلیون تومان 
ایستاده و طلا نیز بیش از ۳ میلیون و ۶۳۱ هزار تومان قیمت پیدا کرده است. 
این در حالی اســت که در آغاز معاملات سال جدید، هر قطعه سکه امامی 
۳۸ میلیــون و ۸۰۶ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸عیار در حدود ۳ میلیون 
و ۳۵۳ هزار تومان قیمت داشت و این قیمت ها تقریبا تا روز دهم فروردین ماه 
نیز مشاهده می شد. اما در سه روز گذشته، بازار طلا و سکه شاهد رشد عجیب 
قیمت ها بوده؛ به طوری که سکه بیش از ۷ میلیون تومان و طلا نزدیک به 

۳۰۰ هزار تومان گران شده است.
رشد قیمت ها تا کجا ادامه دارد؟

نادر بذرافشان، رییس اتحادیه طلا و جواهر در گفت وگو با خبرآنلاین درباره 
دلایل افزایش قیمت ها و این که رشد قیمت طلا و سکه تا کجا ادامه دارد؟ 
می گوید: ما شاهد افزایش مجدد قیمت دلار بودیم. در عین حال، قیمت جهانی 
طلا هم رشد داشت. بر همین اساس، نوسانات و افزایش قیمت ارز و اونس 
طلا و همچنین خبرها و بحران های سیاسی خاورمیانه، روی بازار اثر گذاشته و 

باعث افزایش قیمت ها در بازار طلا و سکه شده است.
وی می افزاید: اما نکته این جاست که میزان افزایش قیمت ها دور از انتظار بوده 
و امکان دارد به صورت حباب و تخلیه باشد. در حال حاضر بازار در تکاپو افزایش 

قیمت ها نیست و بازار خیلی ملتهب است.
رییس اتحادیه طلا و جواهر با بیان این که خرید و فروش تغییر نکرده است، 
متذکر می شود: من اعتقاد دارم قیمت هایی که امروز درباره طلا و سکه دیده 
می شود، کاذب است و توصیه می کنیم که مردم خرید را برای زمانی بگذارند 

که قیمت ها، ثبات نسبی داشته باشند.
بذرافشان عنوان می کند: بازار که در حال حاضر التهاب و افزایش قیمت دارد، 

ممکن اســت با یک خبر سیاسی اقتصادی یا با کاهش قیمت ارز و کاهش 
اونس جهانی طلا، ریزش قیمت ها اتفاق بیفتد.

وی در ادامه می گوید: بالاخره افزایش شدید قیمت اونس جهانی طلا و در 
عین حال، نوسان قیمت ارز و نیز خبرهای سیاسی و اقتصادی در سطح دنیا 
در روزهای گذشته، باعث شده که میزان افزایش قیمت طلا و سکه در بازار 
ایران یک مقدار بیشتر از اونس جهانی طلا باشد.رییس اتحادیه طلا و جواهر 
می افزاید: بر همین اساس من اعتقاد دارم که این رشد قیمت ها ممکن است 

موقت باشد و التهاب، با یک خبر تخلیه شود و قیمت ها بریزد.
بهتر است برای خرید دست نگه دارید

بذرافشان در پاسخ به این پرسش که شما اعتقاد دارید که در شرایط فعلی بهتر 
است که مردم خرید نکنند و دست نگه دارند، عنوان می کند: توصیه من این 
است که مردم در بازارهای التهابی ورود نکنند و سعی کنند زمانی که بازار، ثبات 
نسبی دارد، نسبت به خرید اقدام کنند.وی تصریح می کند: بازار طلا و سکه 
هنوز نیمه تعطیل است و به صورت رسمی فعالیت خود را آغاز نکرده است، اما 
با این حال از ابتدای سال شاهد هستیم که حدود ۷ میلیون تومان قیمت سکه 
بالا رفته است. هر گرم طلای ۱۸عیار هم حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تومان گران 
شده است.رییس اتحادیه طلا و جواهر ادامه می دهد: این افزایش قیمت ها در 
مقابل رشد قیمت اونس جهانی، خیلی مطابقت ندارد و افزایش قیمت ها بیشتر 
از اونس طلا بوده است.بذرافشان متذکر می شود: این می شود یک التهاب و 

حاشیه که ممکن است با یک خبر، قیمت ها کاهشی شود.
خرید و فروشی در بازار وجود دارد؟

رییس اتحادیه طلا و جواهر در پاسخ به این سوال خبرآنلاین که آیا در حال 
حاضر خرید و فروشــی در بازار وجود دارد؟ می گوید: بازار به دلیل این که تازه 
شــروع به فعالیت کرده است، یک تعدادی از اصناف فعالیت دارند، ولی خب 

تعدادی هم هنوز در مسافرت هستند و بازار به طور رسمی فعالیت ندارد.
بذرافشان با بیان این که ۸۰ درصد اصناف در حوزه صنعت طلا باز هستند و 
بقیه هنوز در کش و قوس مسافرت ها هستند، می افزاید: در کل قیمت هایی 
که در حال حاضر در بازار دیده می شود، ناشی از التهاب است و توصیه من این 
است که مردم سعی کنند در این شرایط بازارها ورود نکنند و وقتی که قیمت ها 

به ثبات نسبی رسید و بازار آرامش پیدا کرد، خرید و فروش را انجام دهند.

روند افزایشی خرید خانه های کلنگی در ایران  سازمان هواپیمایی: بلیت ها فعلا بر اساس نرخنامه!
چرا واحدهای قدیمی طرفدار بیشتری پیدا کرده اند؟ ایرلاین ها منتظر تصمیم شورای عالی هواپیمایی

در حالی اکثر ایرلاین های داخلی منتظر تصمیم نهایی شورای 
عالی هواپیمایی برای ابلاغ قیمت های جدید بلیت هواپیما هستند 

که سازمان هواپیمایی تاکید دارد قیمت ها فعلا تغییری ندارد.
اگر چه هنوز سازمان هواپیمایی کشوری هر از چند گاهی تاکید به ایرلاین ها 
تاکید می کند که بهای بلیت بر اساس نرخ نامه ای که ۲۹ اسفند ماه ابلاغ شد 
باید باشد اما برخی ایرلاین ها بنا به دلایلی به این نرخ نامه ها بی توجهی کرده 
و همان قیمت های خود را به مسافران اعلام و اقدام به فروش بلیت می کنند.

تعلیق پروانه فعالیت برخی شرکت های فروش بلیت هواپیما نیز ظاهرا کارساز 
نیســت چرا که هر از گاهی سازمان هواپیمایی کشوری اقدام به تعلیق پروانه 
فعالیت به علت گران فروشی و نمایش نرخ بلیت در مسیرهای داخلی بالاتر 
از نرخ مصوب می کند.سازمان هواپیمایی کشوری در تازه ترین اطلاعیه خود 
به مسافران توصیه کرده است که بلیت خود را از مراکز مجاز فروش بلیت که 
فهرست آنها بر روی سایت سازمان هواپیمایی کشوری قابل مشاهده است، 

تهیه کنند.
جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به این پرسش که 
چه زمانی شورای عالی هواپیمایی تشکیل جلسه داده و تصمیم نهایی خود را 
برای ابلاغ قیمت های جدید ارائه خواهد کرد؟ گفت: اولا که باید اعلام کنم که 
قیمت بلیت هواپیما فعلا هیچ تغییری نکرده است و در حال حاضر باید تمامی 
شرکت های هواپیمایی بلیت را براساس آخرین نرخنامه سازمان هواپیمایی که 
در ۲۹ اســفند ماه ابلاغ شده و یک درصد نرخ مالیات بر ارزش افزوده در آنها 
اعمال شــده رعایت کنند و هیچ شرکتی حق ندارد خارج از این نرخنامه بلیت 

هواپیما را عرضه کنند.
بــه گزارش بازار، او ادامه داد: قیمت بلیت هواپیما فعلا تغییری نکرده و هیچ 
ایرلاین و شــرکت هواپیمایی حق اینکه بلیت را با قیمت های خارج از نرخ 
نامه عرضه کند ندارند. البته آنچه که مشخص است قیمت ها تغییراتی خواهد 
داشت اما اینکه چند درصد رشد خواهد کرد فعلا مشخص نیست.سخنگوی 

سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه قیمت بلیت هواپیما بعد از تعطیلات 
نوروزی تغییر نکرده و قیمت ها ثابت مانده است گفت: فعلا جلسه شورای عالی 
هواپیمایی تشکیل نشده است و بعد از تشکیل جلسه و بررسی های نهایی در 

صورتی که به تصویب برسد قیمت ها تغییر میکند.
وی ادامه داد: نظارت ها بر روند فروش بلیت هواپیما همچنان ادامه دارد و با 
تمامی شرکت های هواپیمایی و آژانس های هواپیمایی که خارج از نرخنامه 
بلیت عرضه کنند برخورد شدید خواهد شد.یازرلو یادآوری کرد: شرکت  خدمات 
مسافرت هوایی ماه افسون گشت ایرانیان به همین دلیل و همانا گران فروشی 
و نمایش نرخ بلیت در مسیرهای داخلی بالاتر از نرخ مصوب به مدت یک ماه 
تعلیق شده است. تاکید ما بر این است که مسافران باید گزارش های خود را در 
صورت مشــاهده گران فروشی به پرتال سازمان هواپیمایی کشوری اطلاع و 
گزارش دهند.وی در پاسخ به این پرسش که مسافران از کجا تشخیص دهند 
که بلیت هواپیما را گران تر از نرخ نامه مصوب تهیه نکرده اند؟ گفت: مسافران 
اگر بلیت خود را از مراکز مجاز فروش بلیت که فهرســت آنها بر روی سایت 
سازمان هواپیمایی کشوری قابل مشاهده است تهیه کنند قطعا متضرر نخواهند 
شــد و در حقیقت به سازمان هواپیمایی کشوری در اعمال نرخ های مصوب 

کمک کرده اند.
در حال حاضر و به گفته محمدی بخش رییس سازمان هواپیمایی کشوری 
حدود ۵۰ درصد شرکت های هواپیمایی به بخش خصوصی تعلق دارد و همین 
موضوع باعث شده تا اغلب کارشناسان اعلام کنند که یارانه ای که به سوخت 
هواپیما تعلق می گیرد، توجیه منطقی ندارد و می توان گفت که این یارانه، به قشر 

مرفه جامعه و دهک های بالایی تعلق می گیرد که نیازی به آن ندارند.
پس با این توجیه این کارشناسان و اختصاص ۵۰ درصد شرکت های هواپیمایی 
به بخش خصوصی افزایش قیمت بلیت هواپیما باید بیشتر از ۸۰ درصد باشد. در 
حالیکه شورای عالی هواپیمایی در سال گذشته کمتر از این مبلغ بلیت هواپیما 

را گران کرد.

گزارش های بانک مرکزی از تحولات بازار مســکن تهران 
نشان می دهد سهم خرید خانه هایی با عمر بیش از 2۰ سال، 
در سال های اخیر مسیری افزایشی را پشت سر گذاشته است. 
بنا بر گزارش اسفند ۱۴۰2، ســهم این واحدها از معاملات 
مســکن به 25.5 درصد رسیده است، در حالی که آمار بهمن  
حدود 2۰ درصد ثبت شده بود. اما چرا خرید خانه های کلنگی 

روند افزایشی دارد؟
تورم مسکن و کاهش قدرت خرید مردم در سال های گذشته، موجب شده 
سهم خانه های قدیمی ساز در مجموع معاملات مسکن روندی افزایشی داشته 
باشــد. این تورم، روند سنتی خرید مردم در بازار مسکن را بر هم زده و باعث 
شده حالا خریداران به سمت خانه هایی با قدمت بالا بروند و سعی در بازسازی 
این واحدها داشته باشند. این گزارش نگاهی دارد به روند صعودی خرید خانه 

های کلنگی.
آپارتمان های قدیمی  جذاب شدند

بررســی گزارش های بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن تهران نشان 
می دهد، سهم خانه های نوساز از کل واحدهای مسکونی معامله شده اسفندماه 
۱۳۹۹ یعنی آخرین سال ریاست  جمهوری حسن روحانی، ۳۸.۴ درصد و سهم 
خانه هایی با سن بیش از ۲۰ سال، ۱۴.۴ درصد بوده است.اسفند سال بعد یعنی 
سال ۱۴۰۰ و اولین سال ریاست  جمهوری ابراهیم رئیسی سهم خانه هایی با عمر 
نهایتا پنج سال از کل معاملات، ۳۲.۵ درصد و سهم واحدهایی با عمر بیش از 
۲۰ سال، ۲۰.۵ درصد ثبت شده است.این معادله، سال بعد نیز با همین ترتیب 
ادامه یافته است و سهم خانه های نوساز در اسفند ۱۴۰۲ معادل ۳۵.۳ درصد و 

سهم خانه های قدیمی ساز ۲۲.۳ درصد برآورد شده است.
به گزارش تجارت نیوز، آخرین ماه سال ۱۴۰۲ یعنی اسفندماه با وجود کشیده 
شدن ترمز رشد زمستانی معاملات مسکن، تعداد معاملات خانه های زیر پنج 
ســال تا ۳۱.۴ درصد و سهم خانه های قدیمی ساز تا ۲۵.۵ درصد رشد داشته 

است.سهم خرید خانه های کلنگی با وجود اینکه در مقایسه با خانه های زیر 
پنج سال در نیمه دوم سال گذشته، نوسانات کاهشی بیشتری را تجربه کرده، اما 
در نهایت در اسفند نسبت به سهم این واحدها در معاملات سال  ۱۳۹۹ تقریبا 

رشدی دو برابری داشته است.
عمر ساختمان ها در ایران 25 سال، در اروپا ۱۰۰ سال!

افزایش تقاضا برای خانه های بالای ۲۰ ســال در ایران در حالی نسبت به 
سال های گذشــته رشد داشته که بر اساس گفته کارشناسان، میانگین عمر 
ساختمان های مسکونی ایران از حدود ۳۰ سال در دهه ۱۳۵۰، به ۲۵ سال در 
سال های فعلی کاهش داشته است. این در حالی  است که عمر ساختمان ها در 

برخی کشورهای غربی به ۱۰۰ سال نیز می رسد.
بر اساس این آمار، بخش چشمگیری از مردم حق انتخاب را برای خرید یک 
خانه با کیفیت از دست داده اند و مجبورند برای تهیه سرپناه متناسب با بودجه 

خود نزدیک ترین گزینه را بدون در نظر گرفتن شرایط آن انتخاب کنند.
از سوی دیگر این تغییر تقاضا نیز پس از مدتی باعث شده است قیمت این 
خانه ها به قیمت خانه های نوساز با عمر نهایتا پنج سال نزدیک شود و چنین 
شرایطی شاید در آینده خرید خانه های کلنگی را نیز برای متقاضیان سخت کند. 

عید نوروز؛ لزوم همبستگی و تحول گرایی

مولوی: با شعار دادن نمی توانید بحران ها را حل کنید

صفی اله ملکی، جامعه شناس در گفت و گو با روزنامه اقتصادی »امروز« تأکید کرد؛

صفی اله ملکی، جامعه شناس در گفت و گو با روزنامه اقتصادی 
امروز عنوان کرد: انسان ها به طور فطری و غریزی به دنبال 
شادی و نشاط هستند اما نوع و شیوه های شادی بستگی به 
یادگیری و فرهنگ ها دارد عید نوروز یک جشن ملی و مردمی 
اســت که از نیاکان ما به صورت یک آیین سنتی و کهن در 
کشورهای ایران، افغانستان، تاجیکستان، آذربایجان، عراق، 

پاکستان و ترکیه برگزار می شود.

صفی اله ملکی در ادامه این گفت و گو تصریح کرد: عید نوروز با اهداف جمع 
گرایی، تحول گرایی، نشاط اجتماعی، تعامل اجتماعی و همدلی و همبستگی 
اجتماعی به صورت صله رحم و دید و بازدید خانواده ها صورت می گیرد لذا عید 
نوروز تلفیقی از فرهنگ ملی و مذهبی است که منفک نمودن و اولویت بندی 

آن ها امکان پذیر نیست.
این جامعه شناس همچنین تأکید کرد: عید نوروز هدف نیست بلکه وسیله ای 
اســت برای شادی و نشاط اجتماعی و احساس تعلق خاطر نسبت به خود و 
جامعه که همه ســال در پایان سال توسط مردم پاس داشته می شود. زمان 
میگذرد و انسان ها در حال تغییر و تحول از نظر فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
هستند جامعه ای که به دنبال حفظ وضع موجود باشد به نوعی به سوی قهقرا 
و انحطاط پیش می رود.صفی اله ملکی، جامعه شناس در پایان گفت و گو با 
روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: عید نوروز زمینه و لزوم تحول فردی جهت 
نیل به تحول اجتماعی همراه با همدلی، امیدواری و نشــاط هست متولیان 
فرهنگی کشور های ذینفع باید در همگرایی و هم افزایی شادی در بین مردم 
برنامه ریزی کنند و سازوکارهای هنری و فرهنگی را فراهم نمایند تا وضعیت 
موجود تبدیل به وضعیت مطلوب همبســتگی مواریث تمدن ایرانی در بین 

کشورهای دارای فرهنگ مشترک شود.

کارشناس اقتصادی تصریح کرد: مشکلات ما در ایران اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی اســت و این ها نیازمند یک چشم انداز و تغییر 

چشم انداز است.
پیمان مولوی در گفت وگو با خبرآنلاین در پاسخ به این پرسش که مهم ترین بحران 
اقتصادی ایران در سال جدید چیست؟ اظهار داشت: مهم ترین ریسک ایران در سال 
۱۴۰۳ به نظر من ادامه تحریم ها، آمدن ترامپ، رفتن به سمت اقتصادی با رتبه آزادی 
اقتصادی بدتر و ضعیف تر، انحصار شدیدتر در کلیت بازارها در ایران، از بین رفتن قدرت 
انتخاب مصرف کننده ایرانی از یک سو و از سوی دیگر، فشارهایی برای کنترل بیشتر 

حوزه اقتصاد دیجیتال و فضاهای آنلاین است.

وی در عیــن حال افزود: هیچ دولتی در ایران توانایی حل این همه مشــکلات 
اقتصــادی را بدون برون رفت از فضای تحریم، بــدون ایجاد یک همگرایی بین 
میلیون ها ایرانی و ایجاد یک چشم انداز مشترک بین نسل های جدید و آینده ایران 
و تعریف برنامه برای ۱۰ ســال آینده و رسیدن به آن ندارد. یعنی دولت نمی تواند با 
شعار دادن ما را به سمتی ببرد که مشکلات حل شود.این کارشناس اقتصادی تصریح 
کرد: مشکلات ما در ایران اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است و این ها نیازمند یک 

چشم انداز و تغییر چشم انداز است.
مولوی متذکر شد: هیچ دولتی این توانایی و پتانسیل را در ایران ندارد؛ مگر این که 

بتواند تابوشکنی کتد و در خصوص مواردی تصمیمات اساسی را بگیرد.

گفت وگوی  امروز


